

Số: 1183/QĐ-UBND

Huyện Dương Minh Châu, ngày 16 tháng 01 năm 2019

### QUYẾT ĐỊNH

Về những giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019

### ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 1152/QĐ-UBND ngày 15/01/2019 của UBND tỉnh về ban hành những giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 20/12/2018 của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2019.

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện,

### QUYẾT ĐỊNH:

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này những giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh huyện Dương Minh Châu năm 2019.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận: *N*

- Ông Nguyễn Thanh Ngọc- PCT UBND tỉnh;
- TT.HU-TT.HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Như Điều 3;
- LĐ & CV/VP;
- Lưu: VT, VP.HĐND-UBND huyện.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Trần Văn To

**NHỮNG GIẢI PHÁP, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH  
THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI,  
QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2019**

*(Kèm theo Quyết định số 1183 /QĐ-UBND ngày 16/01/2019  
của UBND huyện)*

**I. Mục tiêu**

Duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế ổn định. Tập trung huy động các nguồn lực đầu tư kết cấu hạ tầng, ưu tiên hạ tầng giao thông; tạo bước phát triển nhanh khu, điểm công nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh gắn bảo vệ môi trường, tập trung đẩy mạnh công tác xây dựng xã nông thôn mới. Bảo đảm an sinh xã hội, giải quyết các vấn đề bức xúc của xã hội. Giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tập trung ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước, nâng cao chất lượng phục vụ, gắn với công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

**II. Các chỉ tiêu chủ yếu**

**a) Chỉ tiêu kinh tế**

Tổng giá trị sản xuất các ngành (giá 2010) 12.449 tỷ đồng, tăng 8,58% so cùng kỳ.

Nông - lâm - thủy sản 3.462 tỷ đồng, tăng 2,5% so cùng kỳ.

Công nghiệp - xây dựng 8.246 tỷ đồng, tăng 11,5% so cùng kỳ.

Sản xuất thương mại, dịch vụ lưu trú và ăn uống 741 tỷ đồng, tăng 7% so cùng kỳ.

Tổng thu NSNN 145.000 triệu đồng, tăng 37,44% so với dự toán năm 2018.

Thu - chi cân đối ngân sách địa phương 338.280 triệu đồng, tăng 9,61% so với dự toán năm 2018 (trong đó chi đầu tư phát triển 30.400 triệu đồng).

Tổng diện tích gieo trồng 28.920 ha, giảm 8,5% so cùng kỳ.

Phân đầu xây dựng nông thôn mới xã Phan giai đoạn 2019-2020.

**b) Chỉ tiêu văn hóa xã hội**

Giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,3%.

Duy trì 5,2 bác sĩ/vạn dân; 5,4 giường bệnh/vạn dân.

Duy trì số xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục (mầm non trẻ 5 tuổi, tiểu học đúng độ tuổi, trung học cơ sở) và đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế là 11/11 xã, thị trấn.

Giới thiệu, giải quyết việc làm cho 2.500 lao động.

Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 87%.

### **c) Chỉ tiêu về môi trường**

Tỷ lệ hộ dân dùng nước hợp vệ sinh 99,6%, hồ xí hợp vệ sinh 90%.

Phấn đấu 31.973 hộ, tỷ lệ 100% hộ dân dùng điện sinh hoạt. III. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

## **1. Kinh tế**

### **a) Nông nghiệp, nông thôn**

- Tập trung nguồn lực xây dựng xã nông thôn mới xã Phan, chủ động xây dựng bằng nguồn lực tại chỗ; đẩy mạnh phát triển ngành nghề nông thôn. Phát triển nông nghiệp hướng tới một nền nông nghiệp bền vững, chất lượng cao. Đẩy nhanh ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất tạo bước đột phá về năng suất, chất lượng và hiệu quả. Phát triển công nghiệp chế biến gắn với mô hình trồng trọt, chăn nuôi sạch; tiếp tục triển khai các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn. Chú trọng củng cố và phát triển kinh tế hợp tác nơi đủ điều kiện, kinh tế trang trại trong nông nghiệp. Tổ chức thành lập mới ít nhất một hợp tác xã.

- Chăn nuôi: Phát huy lợi thế nguồn nước đầu nguồn để phát triển nuôi trồng thủy sản kết hợp du lịch sinh thái, quy hoạch khai thác các ao, bầu đất công đưa vào quản lý, sử dụng hiệu quả cho nuôi trồng thủy sản và tận dụng đất san lấp; phát triển đàn gia súc, gia cầm. Tổ chức triển khai thực hiện đề án xây dựng vùng an toàn dịch bệnh, thực hiện dự án cải tạo đàn bò, nâng cao chất lượng đàn bò thịt, triển khai thực hiện mô hình đệm lót sinh học trong chăn nuôi gia cầm.

- Thủy lợi: Thực hiện tốt quy chế phối hợp trong công tác quản lý khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi, củng cố tổ thủy nông cơ sở và củng cố các tổ hợp tác dùng nước để phát triển lên hợp tác xã. Tổ chức triển khai thực hiện bê tông hóa các tuyến kênh. Tổ chức khảo sát các điểm ngập úng cục bộ để có biện pháp xử lý kịp thời tránh gây thiệt hại. Tổ chức thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai.

- Lâm nghiệp: Tăng cường công tác quản lý chăm sóc và bảo vệ rừng, đẩy mạnh việc trồng rừng, trồng cây phân tán; tổ chức kiểm kê diện tích rừng theo chỉ đạo của tỉnh đúng quy định. Tiếp tục thực hiện kế hoạch di dời dân ra khỏi đất lâm nghiệp theo đúng kế hoạch. Có giải pháp căn cơ nhằm giảm thiểu tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng.

- Khoa học - công nghệ: Triển khai thực hiện ứng dụng các đề tài, dự án thiết thực, phục vụ sản xuất, đẩy mạnh ứng dụng tin học trong quản lý hành chính nhà nước.

### **b) Tài nguyên - môi trường**

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quản lý chặt chẽ về môi trường, hạn chế ô nhiễm, gắn phát triển sản xuất với bảo vệ môi trường bền vững. Đưa vào hoạt động nhà máy xử lý nước thải tập trung khu vực thị trấn. Quản lý, phát hiện và xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực khai thác khoáng sản.

- Tăng cường công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tiếp tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất khu vực 309 ha tại ấp B2, xã Phước Minh; quản lý chặt chẽ về khai thác tài nguyên khoáng sản, xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp khai thác trái phép. Thường xuyên kiểm tra xử lý việc sử dụng đất sai mục đích; giải quyết dứt điểm các vụ tranh chấp đất đai và hạn chế phát sinh tranh chấp mới.

### **c) Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng**

- Phát triển công nghiệp địa phương gắn với vùng nguyên liệu, chú trọng phát triển công nghiệp quy mô vừa và nhỏ, công nghệ mới, ngành nghề không gây ô nhiễm môi trường, tập trung kêu gọi đầu tư một số lĩnh vực công nghiệp chế biến lương thực, thực phẩm; khai thác khoáng sản; chế biến gỗ; sửa chữa cơ khí; hoạt động bến bãi trong hồ Dầu Tiếng và đường sông Sài Gòn.

- Phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, làng nghề truyền thống, tập trung ngành nghề có nhiều tiềm năng về nguyên liệu tại chỗ, tạo việc làm và giải quyết thời gian nông nhàn, nâng cao thu nhập cho nhân dân.

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ bản, tập trung vốn hoàn thành dứt điểm các công trình chuyển tiếp; hoàn chỉnh quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng, không để kéo dài; tăng cường công tác giám sát xây dựng cơ bản, nâng cao chất lượng công trình. Tập trung đầu tư xây dựng các công trình theo kế hoạch, đảm bảo cân đối nguồn vốn chi trả, thực hiện tốt việc thẩm định và quyết toán các công trình.

### **d) Thương mại - dịch vụ**

- Triển khai thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trong đó lồng ghép với kế hoạch phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch đến năm 2020. Có giải pháp khuyến khích hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao giá trị sản lượng sản xuất, trong đó chú trọng nâng cao tỷ trọng ngành thương mại - dịch vụ nhất là dịch vụ du lịch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về tiềm năng du lịch của huyện thông qua các hình ảnh cổ động trực quan như pa nô, cổng chào, cổng thông tin điện tử, các lễ hội và sự kiện văn hóa trên địa bàn huyện. Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả chỉ đạo, quản lý nhà nước, tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch phát triển du lịch được phê duyệt.

- Phát triển thương mại - dịch vụ tạo môi trường thuận lợi và thông thoáng, khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư phát triển, đa dạng hóa các loại hình kinh doanh, nhất là dịch vụ cung ứng vật tư phục vụ sản xuất nông nghiệp. Tiếp tục kêu gọi đầu tư xây dựng Trung tâm thương mại chợ huyện, nâng cấp một số

chợ xã. Tiếp tục thực hiện các điểm dừng chân khách du lịch, chú trọng phát triển các dịch vụ khu, điểm công nghiệp.

- Tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường hàng hoá, kiểm tra việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết các mặt hàng thiết yếu, mặt hàng thuộc diện bình ổn giá; nhãn hiệu hàng hóa, thời gian sử dụng sản phẩm. Tăng cường công tác quản lý và thanh, kiểm tra về đo lường, chất lượng. Phát hiện và xử lý kịp thời hành vi buôn lậu, hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại.

- Nâng cao chất lượng, đáp ứng nhu cầu dịch vụ vận tải hàng hóa và hành khách, tăng lưu thông hàng hóa phù hợp nhu cầu phát triển; đẩy nhanh tốc độ phát triển các dịch vụ bưu chính - viễn thông, đáp ứng nhu cầu thông tin liên lạc.

- Đầu tư tín dụng của hệ thống các ngân hàng và quỹ tín dụng nhân dân đảm bảo nguồn vốn đầu tư đáp ứng nhu cầu vốn đầu tư sản xuất, tiêu dùng trong nhân dân. Mở rộng đối tượng vay nhất là hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, làm tốt công tác huy động nguồn vốn trong dân, tăng nhanh vòng quay vốn.

#### **e) Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực và thúc đẩy mạnh các dự án đầu tư phát triển**

- Tăng cường công tác quản lý nguồn thu ngân sách, chống thất thu, tận dụng nguồn thu, tạo nguồn thu mới để tăng khả năng huy động vào ngân sách. Trong chi tiêu ngân sách, phải triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tăng chi đầu tư phát triển; có biện pháp xử lý nợ đọng thuế kéo dài, kéo giảm nợ đọng theo chỉ tiêu quy định.

- Ưu tiên đầu tư nguồn vốn phát triển hạ tầng kỹ thuật cho khu vực thị trấn theo kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/HU và xã trọng điểm xây dựng nông thôn mới.

- Huy động mọi nguồn vốn đầu tư xây dựng các công trình trọng điểm, xây dựng kết cấu hạ tầng, kiên cố hóa kênh mương, giao thông nông thôn. Quy hoạch phát triển nhà ở xã hội, thương mại, dịch vụ công cộng, phúc lợi xã hội phục vụ nhu cầu sinh hoạt, tiêu dùng.

- Tiếp tục tập trung triển khai đầu tư xây dựng các dự án quan trọng: đường nối trung tâm hai xã Phước Ninh - Phước Minh (ĐH9), đường nối Cầu Khởi - Truong Mít (ĐH2), kênh tiêu Bàu Cối - Kênh Tây hạng mục bờ kè thượng và hạ lưu cầu Xa Cách (giai đoạn 2), Trường Tiểu học Bàu Năng A, mở rộng trường Mẫu giáo xã Phan, kênh tưới phục vụ nuôi trồng thủy sản xã Lộc Ninh.

- Tập trung vốn hoàn thành dứt điểm các công trình chuyển tiếp và hoàn chỉnh quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng, không để công trình chậm quyết toán; tăng cường công tác giám sát xây dựng cơ bản, nâng cao chất lượng công trình.

- Các dự án quy hoạch phải công bố rộng rãi trong nhân dân, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm quy hoạch đã được công bố. Tiếp tục thực hiện các giải

pháp xúc tiến, kêu gọi đầu tư các dự án đã được quy hoạch và tạo điều kiện thuận lợi cho chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án.

## **2. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội; triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội**

### **a) Giáo dục và đào tạo**

- Tập trung công tác giáo dục đào tạo theo kế hoạch năm học 2018-2019. Nâng cao chất lượng dạy học ở từng cấp học, chú trọng việc giáo dục đạo đức và kỹ năng sống cho học sinh, kéo giảm tình trạng bỏ học ở các cấp học.

- Tiếp tục duy trì và nâng chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học, trung học cơ sở và thực hiện công tác giáo dục Trung học phổ thông.

- Đẩy mạnh thực hiện công tác xã hội hóa giáo dục.

- Tập trung thực hiện công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch. Củng cố và nâng cao chất lượng giáo viên đạt chuẩn và trên chuẩn. Tập trung thực hiện công tác phân luồng cho học sinh trung học cơ sở.

### **b) Lao động, việc làm và dạy nghề**

- Thực hiện chi trả chế độ chính sách, bảo trợ xã hội cho các đối tượng kịp thời, đúng quy định.

- Duy trì việc thực hiện phụng dưỡng Mẹ VNAH và chăm lo, giúp đỡ các gia đình chính sách, hộ nghèo, gia đình khó khăn trên địa bàn nhân các ngày Lễ, Tết.

- Nắm bắt số lượng và tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm lao động trên địa bàn; tập trung tổ chức các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo kế hoạch. Huy động mọi nguồn vốn trong cộng đồng và vốn từ quỹ quốc gia giải quyết việc làm để tạo điều kiện việc làm cho người lao động. Tổ chức kiểm tra thực thi Bộ Luật Lao động trong các doanh nghiệp.

- Thực hiện tốt các chính sách giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo; quan tâm xây dựng và sửa chữa nhà tình nghĩa, nhà đại đoàn kết.

- Làm tốt công tác bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quyền trẻ em.

### **c) Y tế, bảo hiểm xã hội**

- Tiếp tục củng cố và hoàn thiện mạng lưới khám chữa bệnh từ tuyến cơ sở đến tuyến huyện, thực hiện các chính sách về đào tạo nâng cao năng lực, chuyên môn, nghiệp vụ và thu hút lực lượng y bác sĩ về công tác tại địa phương, tiếp tục cải cách thủ tục và nâng cao tinh thần thái độ phục vụ của đội ngũ y tế; thực hiện tốt các chương trình y tế, phòng chống dịch bệnh.

- Đẩy mạnh thực hiện các chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, vận động nhân dân tham gia thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân đạt 87%.

### **d) Công tác dân số**

- Thực hiện tốt chiến lược dân số và phát triển, ổn định quy mô dân số và nâng cao chất lượng dân số phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế xã hội địa phương.

- Duy trì tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%.

- Thực hiện tổng điều tra dân số, nhà ở.

### **e) Văn hóa thể thao và gia đình**

- Tiếp tục triển khai và thực hiện tốt Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban chấp hành Trung ương (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; tăng cường các biện pháp nhằm xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, đấu tranh, ngăn ngừa và đẩy lùi sự xuống cấp về đạo đức xã hội, giảm dần vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội; thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; tiếp tục thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn, nhất là cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phấn đấu đạt 65% trở lên ấp, khu phố văn hoá, 65% trở lên gia đình đạt chuẩn văn hoá, 86% trở lên cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hoá, 76% trở lên doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá, giảm bạo lực gia đình từ 10-15%. Duy trì 04 xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới (Bến Củi, Phước Ninh, Chà Là, Cầu Khởi).

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục thể thao đến năm 2020, mở rộng và nâng cao chất lượng hoạt động thể dục thể thao quần chúng, cán bộ công nhân viên chức, thanh niên, học sinh và lực lượng vũ trang. Phấn đấu đạt 34% dân số thường xuyên luyện tập thể dục thể thao, 24,5% gia đình thể thao, 100% trường học đảm bảo công tác giáo dục thể chất, đầu tư phát triển có trọng điểm một số môn thể thao thế mạnh của huyện, 100% xã có sân bóng đá, bóng chuyền.

- Quan tâm đầu tư, giữ gìn và phát huy giá trị khu di tích truyền thống, di tích trong kháng chiến. Nâng cao chất lượng hoạt động các Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng xã, thị trấn.

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động trùng tu, khoanh vùng bảo vệ các di tích cây Ba thứ, căn cứ Láng - Chà Là.

### **g) Tôn giáo, dân tộc và tổ chức hội**

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về dân tộc, tôn giáo và hoạt động của các tổ chức hội quần chúng. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tổ chức đại hội các cấp của các tổ chức hội trên địa bàn.

- Phối hợp tổ chức Hội nghị tiếp xúc Dân tộc - tôn giáo; quan tâm tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân tộc, tôn giáo và các chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo.

## **3. Quốc phòng - an ninh và công tác nội chính**

### **a) Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh**

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới; Kết luận số 41-KL/TW ngày 31/3/2009 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với lực lượng dân quân tự vệ và lực lượng dự bị động viên trong tình hình mới. Tổ chức lễ giao quân và hội trại tòng quân chặt chẽ, giao quân hoàn thành chỉ tiêu 2 cấp, đảm bảo chất lượng. Triển khai xây dựng hạng mục công trình sở chỉ huy thống nhất trong căn cứ hậu phương huyện giai đoạn 2019-2020. Tăng cường công tác giáo dục quốc phòng an ninh toàn dân trên phương tiện thông tin đại

chúng và thực hiện chương trình giáo dục quốc phòng an ninh cho học sinh năm học 2018-2019.

- Tăng cường công tác nắm tình hình liên quan đến an ninh chính trị trên các lĩnh vực, kịp thời chỉ đạo giải quyết kịp thời không để hình thành điểm nóng về chính trị, xã hội...

- Đẩy mạnh các biện pháp tuyên truyền, phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ kịp thời, xử lý không để tội phạm xảy ra, điều tra xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, đảm bảo kéo giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí, phát huy vai trò nòng cốt trong công tác đảm bảo ATGT tại địa phương.

- Phối hợp với các ngành chức năng chủ động và tăng cường nắm bắt tình hình, sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh trật tự - an toàn xã hội trên địa bàn huyện; xây dựng kế hoạch bảo vệ an toàn các ngày cao điểm và bảo vệ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Tiếp tục thực hiện tốt công tác đối ngoại quốc phòng với thành phố Suông- Campuchia.

#### **b) Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thi hành án dân sự**

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên, phân công lãnh đạo tiếp dân định kỳ và đột xuất, tiếp nhận, giải quyết đơn thư đúng quy định pháp luật.

- Xây dựng kế hoạch và giải pháp tập trung giải quyết tốt công tác thi hành án dân sự, nhất là các án có điều kiện thi hành.

- Tổ chức Thanh tra theo Kế hoạch.

#### **c) Đổi mới tổ chức và hoạt động của bộ máy nhà nước, thực hiện cải cách hành chính, phát huy dân chủ, tăng cường pháp chế**

- Phối hợp với UB MTTQVN huyện và các đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện. Tăng cường hiệu quả công tác hòa giải cơ sở.

- Đẩy mạnh phát triển ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước, tạo bước đột phá trong cải cách hành chính, nhất là ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa” và “một cửa liên thông” trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục củng cố, sắp xếp cán bộ, đổi mới lề lối làm việc đối với các phòng, ban, ngành, huyện và các xã, thị trấn. Tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ, công chức đối với các phòng, ban, ngành huyện, các xã, thị trấn, kiên quyết không để tình trạng cán bộ, công chức gây phiền hà, nhũng nhiễu nhân dân và doanh nghiệp; Khen thưởng kịp thời các cá nhân, tổ chức đạt thành tích cao trong công tác.

- Tập trung nâng cao chất lượng công tác dân vận chính quyền, phát huy dân chủ cơ sở; tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

### **IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện, các Ban chỉ đạo huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ Nghị quyết của HĐND huyện, các Quyết định, Chương trình công tác của UBND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019 và theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị



mình, chủ động xây dựng chương trình công tác, xác định nhiệm vụ, mục tiêu được phân công tại Quyết định này tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch của từng cơ quan, đơn vị chậm nhất trong tháng 02/2019; phối hợp Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tổ chức tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn nhân dân về các giải pháp thực hiện nhằm tạo sự đồng thuận của nhân dân khi thực hiện chủ trương, chính sách của Nhà nước. Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện các giải pháp, nhiệm vụ đã đề ra; báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện, thông qua phòng Tài chính Kế hoạch, Chi cục Thống kê, Văn phòng HĐND và UBND huyện để tổng hợp, báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, năm.

2. Hội đồng thi đua khen thưởng huyện, các Cụm thi đua căn cứ vào nhiệm vụ của các cấp, các ngành được giao nêu trong Quyết định này để làm tiêu chí xét thi đua, khen thưởng vào cuối năm, có tính đến tiêu chí chấp hành các quy định về thông tin báo cáo./.

